Дело № (у/

<

адрес>) 

УИД: №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 19 июля 2023 г.

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Абрамян Э.Е., 

при секретаре Ивлевой К.И., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Громовой К.В., 

потерпевшего Потерпевший №1

защитника – адвоката Волченко Ю.А.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 Павловича, родившегося 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

Задержан в порядке ст. 91 УПК РФ - ДД.ММ.ГГГГ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток около 07.30 часов, ФИО1, находясь у здания «Сибирь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на земле нашел не представляющую материальной ценности банковскую карту ПАО «ВТБ» №, ранее утраченную в этот день Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1

После чего, ФИО1 реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, предполагая, что на указанном банковском счете имеются денежные средства, которые ему не принадлежат, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 16 126 рублей 07 копеек, путем бесконтактной оплаты в терминалах самообслуживания, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут ФИО1, находясь в магазине «Мария-ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 14 рублей 20 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты ФИО1, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактные оплаты в терминале самообслуживания на суммы 465 рублей 85 копеек и 4 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 469 рублей 85 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 37 минут по 12 часов 38 минут ФИО1, находясь в магазине «Мария-ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактные оплаты в терминале самообслуживания на суммы 258 рублей 70 копеек и 175 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 433 рубля 90 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут ФИО1, находясь в магазине «Торговый павильон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактные оплаты в терминале самообслуживания на суммы 204 рубля 00 копеек и 375 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 579 рублей 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 47 минут по 12 часов 48 минут ФИО1, находясь в магазине «Мясной рай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактные оплаты в терминале самообслуживания на суммы 320 рублей 00 копеек и 286 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 606 рублей 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 51 минуту ФИО1, находясь в павильоне «Овощи и фрукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 291 рубль 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут по 12 часов 58 минут ФИО1, находясь в магазине «Андреич», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактные оплаты в терминале самообслуживания на суммы 251 рубль 50 копеек и 210 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 461 рубль 50 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу:, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минут ФИО1, находясь в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 129 рублей 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут ФИО1, находясь в аптеке ООО «Фамилия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 458 рублей 20 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 53 минут по 13 часов 54 минуты ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактные оплаты в терминале самообслуживания на суммы 452 рубля 96 копеек и 129 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 581 рубль 96 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты ФИО1, находясь в магазине «Электрика», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 599 рублей 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут ФИО1, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактные оплаты в терминале самообслуживания на суммы 484 рублей 95 копеек и 429 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 914 рублей 94 копейки, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут ФИО1, находясь в помещении табачной лавки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 129 рублей 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут ФИО1, находясь в магазине «ХозЦентр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 609 рублей 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты ФИО1, находясь в помещении табачного киоска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 645 рублей 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты ФИО1, находясь в помещении магазина «Барбус», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 430 рублей 65 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут ФИО1, находясь в помещении овощного павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 923 рубля 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 07 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 480 рублей 98 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут ФИО1, находясь в общественном транспорте, следующем по неустановленному маршруту, осуществил бесконтактную оплату через механическое электронное устройство – валидатор, установленном в автобусе для оплаты проезда, на суммы 25 рублей 00 копеек и 25 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 50 рублей 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 21 минуты по 16 часов 26 минут ФИО1, находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактные оплаты в терминале самообслуживания на суммы 360 рублей 00 копеек, 150 рублей 00 копеек, 413 рублей 00 копеек и 340 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 263 рубля 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты ФИО1, находясь в магазине «Мегахенд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 809 рублей 10 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут ФИО1, находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактные оплаты в терминале самообслуживания на сумму 800 рублей 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 44 минут по 16 часов 53 минуты ФИО1, находясь в кафе «Сибиряк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактные оплаты в терминале самообслуживания на суммы 280 рублей 00 копеек и 470 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 750 рублей 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минуты ФИО1, находясь в табачном киоске «Идеал», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 903 рубля 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 17 минут ФИО1, находясь в магазине «Филком», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 990 рублей 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минуту ФИО1, находясь в табачной лавке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактные оплаты в терминале самообслуживания на суммы 95 рублей 00 копеек и 129 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 224 рубля 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут ФИО1, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 726 рублей 84 копейки, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут ФИО1, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 119 рублей 98 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 59 минут ФИО1, находясь в магазине «Кузнецкие мясные продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на сумму 124 рубля 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты ФИО1, находясь в общественном транспорте, следующем по неустановленному маршруту от остановки общественного транспорта «Суворова» 

<

адрес> до остановки общественного транспорта «Ж/Д Вокзал» 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату через механическое электронное устройство – валидатор, установленном в автобусе для оплаты проезда, на сумму 25 рублей 00 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 50 минут ФИО1, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил бесконтактную оплату в терминале самообслуживания на суммы 499 рублей 99 копеек и 84 рубля 98 копеек, а всего на общую сумму 584 рубля 97 копеек, банковской картой ПАО «ВТБ» №, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по счету №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 25 минут до 19 часов 50 минут, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, открытому в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 16 126 рублей 07 копеек, чем причинил своими действиями значительный имущественный ущерб Потерпевший №1 Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обратив их в свою пользу.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, оглашенных в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 07.30час. шел по Бульвару Героев, проходил мимо здания «Сибирь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в нескольких метрах от правого угла здания на земле увидел банковскую карту банка ПАО «ВТБ», мультикарта, черно-синего цвета, с Wi-fi - бесконтактной оплатой, №, решил ее поднять и оставить у себя, так как на тот момент не понимал, что с ней делать. Придя домой, никому о карте не сказал. Спустя некоторое время, утром ДД.ММ.ГГГГ, решил сходить в магазин «Мария-ра», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В магазине вспомнил, что нашел банковскую карту, и решил изначально проверить есть ли на ней денежные средства. Зная, что карта оснащена услугой бесконтактной оплаты - «Wi-Fi», значит, можно было расплачиваться за покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода карты. Решил купить жевательную резинку стоимостью около 15 рублей, оплата была произведена. Поняв, что на карте имеются денежные средства, у него возник умысел на хищение денежных средств, которые находятся на данной банковской карте, но на хищение конкретной суммы умысла не было. Затем направился в магазин «Ярче» по 

<

адрес>, где приобрел продукты питания: гречку, лапшу, рис, яйца на общую сумму около 450 рублей и пакет на сумму 4 рубля, расплатившись бесконтактным путем с помощью найденной карты ПАО «ВТБ». Потом вернулся в магазин «Мария-ра» по 

<

адрес>, где купил 2 киндера и сахар на сумму около 250 рублей, чипсы и мармелад на сумму около 175 рублей. В «Торговом павильоне» по 

<

адрес>, приобрел сигареты в количестве 5 пачек, расплатившись двумя платежами на суммы около 200 рублей и 375 рублей. После чего пошел в магазин «Мясной рай» по 

<

адрес>, где приобрел фарш и окорочка, расплатившись также двумя платежами на суммы около 320 рублей и 285 рублей. Далее пошел в «Овощи и фрукты», по 

<

адрес>, где приобрел овощи на сумму около 300 рублей. В магазине «Андреич» по 

<

адрес>, приобрел алкоголь, расплатившись двумя платежами на суммы около 250 рублей и 200 рублей. Далее зашел в продуктовый магазин, по 

<

адрес>, где приобрел пачку сигарет, стоимостью около 130 рублей. После чего в аптеке по 

<

адрес> приобрел детское лекарство на сумму около 450 рублей все с той же карты. Затем в магазине «Магнит» по 

<

адрес>, расплачивался за различные товары (гель для душа, пачка сигарет, детские краски, лимонад) бесконтактным путем с помощью найденной карты, двумя платежами на суммы около 450 рублей и 130 рублей. В магазине «Электрика» по 

<

адрес> приобрел светильник «Бра», стоимостью около 600 рублей. Примерно около 10.00 часов ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Ярче» по 

<

адрес>, купил шампунь и станок для бритья двумя платежами на суммы около 480 рублей и 430 рублей. Далее купил пачку сигарет в табачной лавке, по 

<

адрес> на сумму около 130 рублей. После чего в магазин «Хозцентр» по 

<

адрес> приобрел шланг для душа. В табачном киоске, по 

<

адрес>. 39/4 купил 7 пачек сигарет на сумму около 645 рублей. В магазине «Барбус» по 

<

адрес> приобрел ошейник и игрушки для кота на сумму около 430 рублей. Все перечисленные покупки, оплачивал бесконтактным путем с помощью найденной мной банковской картой ПАО «ВТБ». После чего, решил поехать на Комсомольскую площадку, сел на остановке «Левый Берег» в направлении Комсомольской площадки, номер маршрута не запомнил, и вышел на остановке «Комсомольская площадка». В трамвае оплатил за себя и за маленькую девочку, у которой не было денег на проезд, расплатившись бесконтактным путем найденной банковской картой ПАО «ВТБ», двумя платежами по 25 рублей. После того, как вышел с трамвая, приобрел фрукты в павильоне, по 

<

адрес> на сумму около 1000 рублей. В магазине «Пятерочка», по 

<

адрес> приобрел одноразовые станки и пену для бритья на сумму около 480 рублей. Далее в магазине «Смешные цены», по 

<

адрес> приобрел товар: детские туфли, детскую рубашку, детский костюм, два кухонных полотенца, расплатившись четырьмя платежами на суммы около 350 рублей, 150 рублей, 400 рублей, 340 рублей. В магазине «Мегахенд», по 

<

адрес> приобрел детскую кофту на сумму около 800 рублей. Затем вернулся в магазин «Смешанные цены» и приобрести кофту для жены на сумму около 800 рублей. Во всех магазинах расплачивался бесконтактным путем с помощью найденной банковской карты ПАО «ВТБ». Также в кафе «Сибиряк» по 

<

адрес>, расплатился бесконтактным путем с помощью найденной карты двумя платежами на суммы около 280 рублей и 450 рублей. После в магазинах и в табачном киоске по 

<

адрес>, приобрел 7 пачек сигарет, на сумму около 900 рублей. Затем поехал в сторону вокзала, сел на остановке «Суворова» в троллейбус (точный номер маршрута не помнит), где расплатился бесконтактным путем с помощью найденной карты на сумму 25 рублей. Вышел на ж/д вокзале, в магазин «Филком», по 

<

адрес> приобрел наушники, на сумму около 900 рублей; в Табачной лавке, по 

<

адрес> приобрел 2 пачки сигарет, расплатившись двумя платежами на суммы около 100 рублей и 130 рублей. В магазине «Ярче» по 

<

адрес> приобрел бутылку коньяка и мясную нарезку, на сумму около 730 рублей. В магазин «Монетка», по 

<

адрес> приобрел пепси и хлеб на сумму около 120 рублей. Далее находясь по адресу 

<

адрес> приобрел в каком-то мясном магазине 1 кусок сала на сумму около 120 рублей. Вернувшись в магазин «Монетка», приобрел коньяк и газировку, расплатившись двумя платежами на суммы около 500 рублей и 80 рублей. Затем попытался еще раз сделать покупку, но совершить оплату не удалось, подумал, что на карте закончились денежные средства. После чего, поехал домой на такси, время на телефоне было около 16.00 час. За такси расплатился своими наличными денежными средствами. Дома, супруге сообщил, что получил заработанную плату, на что и приобрел товары, о том, что расплачивался похищенной банковской картой, она не знала. Данную банковскую карту, положил в карман свой куртки и забыл про нее. Какую точно сумму похитил, не помнит, но предполагает, что потратил около 16 000 рублей, с найденной банковской карты. Вину в совершенной кражи признает в полном объеме. Показания давал добровольно и в присутствии защитника. В содеянном раскаивается полностью (т.1 л.д.39-41).

После оглашения показаний, подсудимый их правильность подтвердил, также указал, что вину признает, в содеянном раскаивается, причиненный ущерб намерен возместить в полном объеме в ближайшее время.

Помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, а также письменными материалами уголовного дела. 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время передал свою банковскую карту ПАО «ВТБ» своей дочери ФИО, для того что бы она купила продукты домой. Данная карта является зарплатной, номер карты - № номер счета - №, оборудована системой бесконтактной оплаты, путем прикладывания, то есть покупки до 1000 рублей можно осуществлять без ввода пин-кода. ДД.ММ.ГГГГ, около 21.00 часов зашел со своего сотового телефона в приложение «Мобильный банк ВТБ», где увидел, что на карте осталось 18 рублей, хотя до этого на ней находились денежные средства около 16 500 рублей. Зайдя в раздел операции, увидел что с его банковской карты ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.25 часов до 15.50 часов всего было совершено 45 банковских операций по оплате товаров в различных магазинах на общую сумму 16126,07 рублей. Спросил у своей дочери, она ли совершила данные операции, она сказал, что карту потеряла, по ней никаких операций не совершала. Дочь предположила, что потеряла карту в районе 

<

адрес>, недалеко от остановки «Спортсмен», на перекрестке около 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. Указала именно на этот район, так как она на перекрестке доставала свой сотовый телефон, из кармана, там же где и лежала банковская карта, и в это время карта могла выпасть. Пропажу карты обнаружила около 09.00 часов, но побоялась кому-либо сообщить о потери карты. Таким образом, ему причинен ущерб в размере 16 126,07 рублей, что для него является значительным размером, так как его зарплата ранее составляла 40 000 рублей, н сегодняшний день около 70000 рулей, из которых он оплачивает ипотеку в размере 46 000 рублей, 

<

данные изъяты>. Ущерб ему до настоящего времени не возмещен, исковое заявление поддерживает в полном объеме. 

Также виновность подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1, из которого следует, что он просит привлечь к ответственности неизвестного, который ДД.ММ.ГГГГ с 08.25 часов по 15.50 часов, похитил с его банковского счёта, открытого в ПАО «ВТБ», принадлежащие ему денежные средства, в общей сумме 16 126 рублей 07 копеек, причинив ему значительный имущественный ущерб в указанной сумме (т.1 л.д. 3); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшим Потерпевший №1 был добровольно выдан сотовый телефон марки «Redmi» и банковская выписка (т.1 л.д. 17-18); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 

1) сотовый телефон фирмы «Redmi», принадлежащий потерявшему в корпусе черного цвета. В телефоне установлено приложение «ВТБ Онлайн», в котором открыт профиль лица: Потерпевший №1 банковский счет ПАО «ВТБ» номер счета №. В истории данного приложения «ВТБ Онлайн», указаны операции, по списанию денежных средств с банковского счета за ДД.ММ.ГГГГ, время операций указанно, согласно московскому времени: ДД.ММ.ГГГГ, 08:25 часов, описание: Мария-ра, оплата товаров и услуг, на сумму 14,20 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 08:33 часов, описание: Yarche, оплата товаров и услуг, на сумму 465,85 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 08:33 часов, описание: Yarche, оплата товаров и услуг, на сумму 4 рубля; ДД.ММ.ГГГГ, 08:37 часов, описание: Мария-ра, оплата товаров и услуг, на сумму 258,70 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 08:38 часов, описание: Мария-ра, оплата товаров и услуг, на сумму 175,20 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 08:45 часов, описание: Torgovyj Pavilon, оплата товаров и услуг, на сумму 204 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 08:45 часов, описание: Torgovyj Pavilon, оплата товаров и услуг, на сумму 375 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 08:47 часов, описание: Myasnoj Raj, оплата товаров и услуг, на сумму 320 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 08:48 часов, описание: Myasnoj Raj, оплата товаров и услуг, на сумму 286 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 08:51 часов, описание: Ovoshchi I frukty, оплата товаров и услуг, на сумму 291 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 08:55 часов, описание Andreich, оплата товаров и услуг, на сумму 251,50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 08:58 часов, описание: Andreich, оплата товаров и услуг, на сумму 210 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 09.41 часов, описание: Produkty, оплата товаров и услуг, на сумму 129 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 09:45 часов, описание: ООО Familiya-10, оплата товаров и услуг, на сумму 458,20 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 09:53 часов, описание: Магнит, оплата товаров и услуг, на сумму 429,96 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 09:54 часов, описание: Магнит, оплата товаров и услуг, на сумму 129 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 09:53 часов, описание: Магнит, оплата товаров и услуг, на сумму 429,96 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 09:53 часов, описание: Elektrika, оплата товаров и услуг, на сумму 599 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 10.10 часов, описание: Yarche, оплата товаров и услуг, на сумму 484,95 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 10.10 часов, описание: Yarche, оплата товаров и услуг, на сумму 429,99 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 10.11 часов, описание: IP Androkhanov S.A., оплата товаров и услуг, на сумму 129 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 10.20 часов, описание: Khozcentr, оплата товаров и услуг, на сумму 609 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 10.24 часов, описание: Kiosk, оплата товаров и услуг, на сумму 645 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 10.32 часов, описание: Barbus, оплата товаров и услуг, на сумму 430,65 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 10.50 часов, описание: IP Alieva, оплата товаров и услуг, на сумму 923 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 12.07 часов, описание: Пятерочка, оплата товаров и услуг, на сумму 480,98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 12.11 часов, описание: RR.Transp.ru, оплата товаров и услуг, на сумму 25 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 12.11 часов, описание: RR.Transp.ru, оплата товаров и услуг, на сумму 25 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 12.21 часов, описание: IP Varlamova is, оплата товаров и услуг, на сумму 360 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 12.21 часов, описание: IP Varlamova is, оплата товаров и услуг, на сумму 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 12.25 часов, описание: IP Varlamova is, оплата товаров и услуг, на сумму 413 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 12.26 часов, описание: IP Varlamova is, оплата товаров и услуг, на сумму 340 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 12.33 часов, описание: Megakhend, оплата товаров и услуг, на сумму 809,10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 12.38 часов, описание: IP Varlamova is, оплата товаров и услуг, на сумму 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 12.44 часов, описание: IP Kochetova T.I., оплата товаров и услуг, на сумму 280 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 12.53 часов, описание: IP Kochetova T.I., оплата товаров и услуг, на сумму 470 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 13.04 часов, описание: Kiosk., оплата товаров и услуг, на сумму 903 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 13.17 часов, описание: Komissionniy magazine-2., оплата товаров и услуг, на сумму 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 13.21 часов, описание: Tabachnaya lavka., оплата товаров и услуг, на сумму 95 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 13.21 часов, описание: Tabachnaya lavka., оплата товаров и услуг, на сумму 129 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 13.36 часов, описание: Yarche., оплата товаров и услуг, на сумму 726,84 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 13.58 часов, описание: Монетка, оплата товаров и услуг, на сумму 119,98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 13.59 часов, описание: Evo_firmen Magazin KMP., оплата товаров и услуг, на сумму 124 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 14.52 часов, описание: Pr.trans.ru., оплата товаров и услуг, на сумму 25 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 15.45 часов, описание: Монетка, оплата товаров и услуг, на сумму 499,99 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 15.50 часов, описание: Монетка, оплата товаров и услуг, на сумму 84,98 рублей; 

2) Выписка ПАО «ВТБ», из которой следует, что на имя Потерпевший №1 в данном банке открыт банковский счет, номер счета №, ОО ЦИК «На Кирова» в 

<

адрес> № счет открыт ДД.ММ.ГГГГ. Из выписки, следует, что период с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражены расходы: на сумму 129,00 описание: TABACHNAYA; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 340,00 описание: IP VARLAMOVA IS № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 413,00 описание: IP VARLAMOVA IS № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 150,00 описание: IP VARLAMOVA IS № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 360,00 описание: IP VARLAMOVA IS № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 25,00 описание: RR/TRANS.RU № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 25,00 описание: RR/TRANS.RU № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 480,98 описание: PYATEROCHKA № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 923,00 описание: IP ALIEVA № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 430,65 описание: BARBUS 0083268139 оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 645,00 описание: Kiosk № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 609,00 описание: KHOZCENTR № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 129,00 описание: IP ANDROKHANOV S.A. № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 429,99 описание: YARCHE № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 484,95 описание: YARCHE № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 599,00 описание: ELEKTRIKA № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 129,00 описание: MAGNIT MM DJELATO № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 452,96 описание: MAGNIT MM DJELATO № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 458,20 описание: OOO FAMILIYA-10 № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 129,00 описание: PRODUKTY № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 210,00 описание: ANDREICH № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 251,50 описание: ANDREICH № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 291,00 описание: OVOSHCHI I FRUKTY № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 286,00 описание: MYASNOJ RAJ № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 320,00 описание: MYASNOJ RAJ № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 375,00 описание: TORGOVYJ PAVILON № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 204,00 описание: TORGOVYJ PAVILON № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 175,20 описание: MARIYA-RA № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 258,70 описание: MARIYA-RA № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 4,00 описание: YARCHE № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 465,85 описание: YARCHE № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 14,20 описание: MARIYA-RA № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 726,84 описание: YARCHE № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 119,98 описание: MONETKA № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 124,00 описание: EVO_FIRMEN MAGAZIN KMP № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 25,00 описание: RR.TRANSP.RU № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 84,98 описание: MONETKA № оплата товаров и услуг; от ДД.ММ.ГГГГ, расход на сумму 499,99 описание: MONETKA № оплата товаров и услуг (т.1 л.д. 20-22);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемым ФИО1 была добровольно выдана банковская карта ПАО «ВТБ» (т.1 л.д. 44-45); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «ВТБ», мультикарта, имеет бесконтактную оплату (изображен значок WI-fi), выполнена карта черно-синего цвета, номер карты – №, срок действия карты до 08/24, в правом нижнем углу написано «VISA», в левом нижнем углу написано «MASTER ACCOUNT DEBIT» (т.1 л.д. 47);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому ФИО1 указал на ряд магазинов, расположенных на территории 

<

адрес>, в которых он ДД.ММ.ГГГГ похищал денежные средства с банковской карты ПАО «ВТБ», оформленной на имя Потерпевший №1, путем оплаты за приобретаемые товары (т.1 л.д. 50-56);

- протоколом выемки выемок видеозаписи (т.1 л.д. 71, т.1 л.д.78, т.1 л.д. 88, т.1 л.д. 95, т.1 л.д 101, т.1 л.д. 108, т.1 л.д. 126, т.1 л.д. 132, т.1 л.д. 143, т.1 л.д. 155), согласно которым были выданы видеозаписи и копии чеков за ДД.ММ.ГГГГ., которые были осмотрены на основании протокола осмотра (т.1 л.д.161-162); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено 3 диска с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ: запись торгового зала магазина «Мясной рай» по 

<

адрес>, видно что в помещении торгового зала магазина «Мясной рай» находится мужчина, в данном мужчине себя опознал участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 Опознал себя ФИО1 по внешности, по одежде, надетой на нем. На видеозаписи видно, как ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 47 минут ФИО1 стоит возле кассы, продавец взвешивает товар, далее ФИО1 расплачивается банковской картой через терминал безналичной оплаты, забирает пакет с продуктами и около 12 часов 48 минут выходит из магазина; при просмотре второго диска, на котором имеются две видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ под наименованиями «2» и «3». При просмотре видеозаписи «2» видно, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:50:04, в помещении торгового зала магазина «Андреич», 

<

адрес>, заходит мужчина, в данном мужчине себя опознал участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 Опознал себя ФИО1 по внешности, по одежде, надетой на нем. Далее видно, как ФИО1 стоит возле кассы, после чего в 11:50:37 уходит из объектива видеокамеры; при просмотре видеозаписи «3» - установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:53:00 ФИО1 стоит возле кассы, расплачивается за товар, берет пакеты, которые стоят на полу и выходит из объектива камеры в 11:53:37.; при просмотре третьего диска было установлено, что на нем имеется видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ под наименованием «4». При просмотре видеозаписи «4» видно, что ДД.ММ.ГГГГ время на видео не распознается, в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», 

<

адрес>, находится мужчина, в данном мужчине себя опознал участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 Опознал себя ФИО1 по внешности, по одежде, надетой на нем. Далее видно, как ФИО1 стоит возле кассы, ему пробивают товар, далее он указывает на прилавок, расположенный за продавцом, продавец берет с него товар и пробивает. Далее ФИО1 расплачивается банковской картой через терминал безналичного расчета, после чего уходит из магазина (т.1 л.д. 164-165);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшим Потерпевший №1 была добровольно выдана выписка из банка ПАО «ВТБ» за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 181-182). Данная выписка была осмотрена на основании протокола осмотра (т.1 л.д. 184-185), которая содержит аналогичные сведения содержащие в представленной из банка выписки (т.1 л.д. 20-22, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела в качестве таковых. 

Оценивая показания потерпевшего Потерпевший №1, данные им в ходе судебного заседания, показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверки показаний на месте, в ходе осмотра предметов и документов с его участием, и оглашенные в ходе судебного заседания о том, каким образом он похитил со счета потерпевшего денежные средства, и последующие распоряжение похищенными денежными средствами, суд находит их правдивыми, подробными и последовательными, они полностью согласуются между собой и другими материалами дела.

Суд считает, что все перечисленные доказательства добыты в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона: допросы в качестве подозреваемого и обвиняемого, проверка показаний на месте, осмотр предметов и документов, с участием подозреваемого, произведены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, с участием защитника, с разъяснением прав, предусмотренных ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе и правом отказа от дачи показаний, с разъяснением права в соответствии со ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя самого и своих близких, с предупреждением о том, что при согласии дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу при последующем отказе от этих показаний.

Указанные выше процессуальные документы соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой как в отдельности, так и в совокупности, сомнений у суда не вызывают. Данные протокола осмотра предметов и документов согласуются с показаниями ФИО1, потерпевшего Потерпевший №1, о времени и месте совершения преступления, обстоятельствах хищения имущества потерпевшего.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

Судом установлено, что ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений совершил изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, не имея на него ни действительного, ни предполагаемого права, тайно, произвел оплату товаров банковской картой ПАО «ВТБ» № счет №, открытый в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, на общую сумму 16 126 рублей 07 копеек, чем причинил потерпевшему материальный ущерб. 

После совершения преступления ФИО1 распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Преступление было совершено подсудимым с прямым умыслом, т.к. подсудимый осознавал общественную опасность совершаемых действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшему и желал наступлению общественно опасных последствий. 

Корыстный мотив подсудимого нашел полное подтверждение в судебном заседании, поскольку похищенные денежные средства подсудимый обратил в свою пользу. 

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, и подтверждается исследованными доказательствами, согласно которым ФИО1 из корыстных побуждений, похитил денежные средства с банковской карты ПАО «ВТБ» №, принадлежащей Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, обеспечивающим проведение операций по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

Тем самым ФИО1 совершил тайное хищение имущества потерпевшего (денежных средств) с банковского счета, открытого на имя потерпевшего.

Данный вывод сделан судом, исходя из следующего.

В судебном заседании на основании оглашенных показаний подсудимого, показаний потерпевшего, данных в зале суда, а также указанных выше материалов дела установлены дата, время, событие и обстоятельства совершения преступления.

Обстоятельства, при которых подсудимый нашел банковскую карту не оставляют сомнений в том, что денежные средства, находящиеся на ней, подсудимому не принадлежат, что им и осознавалось.

Кроме того, для квалификации действий виновного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ основным обстоятельством является то, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете потерпевшего. 

В судебном заседании установлено, что в отделении ПАО «ВТБ» на имя потерпевшего Потерпевший №1 открыт банковский счет, с привязанной к нему картой. Таким образом, потерпевшая являлся держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором имелись денежные средства. Именно в результате действий подсудимого денежные средства были списаны со счета потерпевшего. При этом ФИО1 осознавал тот факт, что денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего путем безналичного расчета за товары, приобретенные в магазинах, что свидетельствует о наличии в его действиях квалифицирующего признака – хищение с банковского счета.

Суд так же считает, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Из показаний потерпевшего, данных в судебном заедании, следует, что его зарплата составляет 70 000 рублей, из которых он оплачивает ипотеку в размере 40000 рублей, 

<

данные изъяты>

В соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ значительный размер определяется материальным положением потерпевшего, но не может быть менее пяти тысяч рублей, то есть данный ущерб должен составлять пять или более тысяч рублей. При этом оценивается не только стоимость похищенного имущества, но и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство. 

Таким образом, учитывая материальное положение потерпевшей Потерпевший №1, также размер причиненного ущерба, обоснованность квалификации действий ФИО1 по вмененному ему квалифицирующему признаку значительности причиненного ущерба, у суда не вызывает сомнений.

В судебном заседании поведение подсудимого ФИО1 не вызывало какого-либо сомнения у суда, на учете у психиатра подсудимый не состоит, поэтому он, как вменяемое лицо, должно нести уголовную ответственность и наказание за содеянное.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г,и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Принимая во внимание совокупность изложенных смягчающих обстоятельств, тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, а также личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения иных более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ. 

При наличии обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, т.к. исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо личности виновного, по делу не установлено. Также не установлено оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным, с учетом личности виновного и его материального положения. 

Учитывая тяжесть совершенного преступления, особенности личности подсудимого, все смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. в виде условного осуждения с испытательным сроком. Суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания. 

По мнению суда, данная мера наказания соответствует характеру и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Поскольку лишение свободы назначается ФИО1 условно, отсутствуют основания для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ и замены лишения свободы принудительными работами.

В целях исполнения приговора до его вступления в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с подсудимого в счет возмещения причиненного материального ущерба в сумме 16 126, 07 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме в соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ, поскольку ущерб причинен виновными действиями подсудимого и признан им в судебном заседании.

Вопрос о вещественных доказательствах решается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 Павловича виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить из-под стражи в зале суда, немедленно ДД.ММ.ГГГГ

Обязать ФИО1 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, ежемесячно, в назначенные дни, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок в соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 16 126 рублей 07 копеек (шестнадцать тысяч сто двадцать шесть рублей семь копеек).

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: сведения из банка, CDR диск, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела, до истечения срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 дней со дня провозглашения.

Разъяснить осужденному, что апелляционная жалоба подается через суд, вынесший приговор, а также, что при подаче жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении апелляционной жалобы в суде апелляционной инстанции, имеет право пригласить защитника на участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Э.Е. Абрамян